
 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 
 

HOTĂRÂRE 
privind reaprobarea indicatorilor tehnico-economici ai 

proiectului „Eficientizarea Energetică a Centrului Şcolar 
pentru Educație Incluzivă Buzău” finanțat în cadrul  
Programului Operațional Regional 2014-2020, Axa 

prioritară 3 Prioritatea de investiții 3.1 Operațiunea B – 
Clădiri Publice 

 
 
 

Consiliul Judeţean Buzău, 
Având în vedere : 
 

 referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de iniţiere a proiectului 
de hotărâre, înregistrat la nr. 9901/16.06.2022; 

 raportul Direcției pentru administrarea patrimoniului și investiții, 
înregistrat la nr. 9902/16.06.2022; 

 avizul de legalitate al Secretarului General al Județului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

 avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

 Contractul de finanţare nr. 3673/04.02.2018, perfectat între Ministerul 
Dezvoltării Regionale şi Administrației Publice şi Agenția pentru 
Dezvoltare Regională Sud – Est, pe de o parte, şi Județul Buzău, pe de 
altă parte, în cadrul Programului Operațional Regional 2014 – 2020, Axa 
prioritară 3, Prioritatea de investiții 3.1, Operațiunea B; 

 prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Buzău nr. 183/26.09.2019 
privind aprobarea Documentației tehnico-economice- faza Proiect tehnic 
și a indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiții 
„Eficientizarea energetică a Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă 
Buzău”, prin Programul Operațional Regional 2014-2020; 

 Instrucțiunea AMPOR nr.193/23.03.2022, privind punerea in aplicare a 
Metodologiei privind ajustarea prețurilor aferente materialelor de 
construcții pentru contractele de achiziție publică/contracte sectoriale de 
lucrări finanțate prin Programul Operațional Regional 2014-2020, ca 
urmare a intrării în vigoare a Ordonanței Guvernului nr.15/2021, privind 
reglementarea unor măsuri fiscal bugetare, cu modificări și completări 
ulterioare; 

 
 
 



 
 

 Ordinul MDLPA nr. 2050/31.12.2021, pentru modificarea și înlocuirea 
Metodologiei privind ajustarea prețurilor aferente materialelor de 
construcții pentru contractele de achiziție publică/contracte sectoriale de 
lucrări finanțate prin Programul operațional Regional 2014-2020; 

 Prevederile Ordonanței Guvernului nr. 15/2021 privind reglementarea 
unor măsuri fiscal bugetare, aprobată cu modificări și completări de Legea 
nr. 281/02.12.2021; 

 prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

 
 
În temeiul art. 173, alin. 1, lit. „d”, alin. 5, lit. „c” şi art. 182 alin (1) 

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se reaprobă indicatorii tehnico – economici ai investiţiei 

„Eficientizarea energetică a Centrului Școlar pentru Educație Incluzivă Buzău”, 
după cum urmează: 

- valoarea totală a investiției, fără TVA, este de 2.842.429,35 lei din care: 
- valoarea lucrări construcții – montaj – 2.241.159,41 lei 
- valoare echipamente      - 400.083,78 lei 
- valoare diverse și neprevăzute   - 60.917 lei 

 
 
Art. 2. (1) În baza art 1, se aprobă forma actualizată 3 a bugetului 

proiectului în valoare de 3.613.663,20 lei, astfel cum este prevăzut în anexa  
nr. 1. 

             (2) Consiliul Judeţean Buzău îşi asumă următoarele 
responsabilități financiare: 

- 36.406,60 lei, reprezentând cofinanțarea a 2% din totalul cheltuielilor 
eligibile ale proiectului, respectiv 2% din suma de 1.820.330,13 lei; 

- 1.449,83 lei, reprezentând cofinanțarea de 2% din valoarea eligibilă 
conform Ordinului 2050/2021 (ajustare materiale aferentă cheltuielilor 
eligibile), respectiv 2 % din 72491,86; 

- 1.510.680,44 lei, reprezentând finanțarea integrală a cheltuielilor 
neeligibile ale proiectului ; 

- 210 161,44 lei, reprezentând ajustarea materialelor defalcată 
conform anexei 2. 

- finanțarea cheltuielilor conexe ce pot apărea pe durata 
implementării proiectului. 

- Finanțarea cheltuielilor aferente ajustării prețurilor materialelor de 
construcții aferente cheltuielilor neeligibile estimate conform anexei 2. 

 
          (3) Sumele menţionate includ TVA. 
    



       
Art. 3.  Anexele nr. 1 - 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
  
Art. 4.  Hotărârea Consiliului Județean nr. 183/26.09.2019 se modifică 

conform prezentei hotărâri.  
 
Art. 5. Direcţia Economică, Direcţia pentru Administrarea Patrimoniului 

şi Investiţii, Direcţia de Dezvoltare Regională şi celelalte direcţii din aparatul de 
specialitate al Consiliului Judeţean Buzău vor aduce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

 
Art. 6. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului - Judeţul Buzău şi celor interesaţi, precum  și 
publicarea acesteia pe site-ul Consiliului Judeţean Buzău. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 
 

           CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU 

 
            MIHAI-LAURENȚIU GAVRILĂ 

 
 
 

 
 

NR. 150 
BUZĂU, 23 IUNIE 2022 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 29 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 

 



Activitate Subactivitate Categorie Cheltuiala Valoare totala
Valoare totala 

elgibla
Valoare totala 

publica

Valoarea 
neeligibila 
inclusiv TVA

Valoare  
eligibila ‐ 

ajustare pret 
la materiale 

cf OG 
15/2021

Valoare  
neeligibila ‐ 
ajustare pret 
la materiale 

cf OG 
15/2021

lei lei lei lei % le % lei % lei

1.1 Elaborarea 
documentatiilor 
tehnico 
economice

14.Cheltuieli 
pentru 
proiectare si 
asistenta

42.Studii cf HG
907/studii de teren
cf HG28

5,040.00 5,040.00 4,939.20 4,284.00 85.00 655.20 13.00 100.80 2.00 0.00

1.2 Elaborarea 
Documentatiilor 
Tehnico‐
Economice 

14.Cheltuieli 

pentru 

proiectare și 

asistență tehnică

44.Proiectare și
inginerie

18,840.00 18,840.00 18,463.20 16,014.00 85.00 2,449.20 13.00 376.80 2.00 0.00

1.3 Elaborarea 
Documentatiilor 
Tehnico‐
Economice 

14.Cheltuieli 
pentru 
proiectare și 
asistență tehnică

44.Proiectare și
inginerie

32,829.60 32,829.60 32,173.01 27,905.16 85.00 4,267.85 13.00 656.59 2.00 0.00

1.4 Elaborarea 
Documentatiilor 
Tehnico‐
Economice 

14.Cheltuieli 
pentru 
proiectare și 
asistență tehnică

44.Proiectare și
inginerie

1,190.00 1,190.00 1,166.20 1,011.50 85.00 154.70 13.00 23.80 2.00 0.00

1.5 Elaborarea 
Documentatiilor 
Tehnico‐
Economice 

14.Cheltuieli 
pentru 
proiectare și 
asistență tehnică

44.Proiectare și
inginerie

10,680.00 10,680.00 10,466.40 9,078.00 85.00 1,388.40 13.00 213.60 2.00 0.00

1.6 Obtinerea 
Certificatului de 
Urbanism si a 
avizelor/acorduril
or solicitate

14.Cheltuieli 
pentru 
proiectare și 
asistență tehnică

43. Cheltuieli 
pentru 
(documentații 
suport) șiobținere 
avize, acorduri, 
autorizații

96.39 96.39 94.46 81.93 85.00 12.53 13.00 1.93 2.00 0.00

I.1.Pregătir
ea 
dosarului 
cererii de 
finanţare

Anexa nr. 1 la HCJ Buzău nr. 150/2022
 Bugetul proiectului ‐ "Eficientizarea energetică a Centrului Şcolar pentru Educaţie Incluzivă"‐ Cod SMIS 117684

Voloare eligibila 
nerambursabila din FEDR

Voloare eligibila 
nerambursabila din 
bugetul national

Voloarea 
cofinantarii 
eligibile  a 

Beneficiarului



1.7 Obtinerea 
Certificatului de 
Urbanism si a 
avizelor/acorduril
or solicitate

14.Cheltuieli 
pentru 
proiectare și 
asistență tehnică

43.Cheltuieli pentru

(documentații 

suport) șiobținere

avize, acorduri,

autorizații

1,580.00 1,580.00 1,548.40 1,343.00 85.00 205.40 13.00 31.60 2.00 0.00

1.8 Obtinerea 
Certificatului de 
Urbanism si a 
avizelor/acorduril
or solicitate

14.Cheltuieli 
pentru 
proiectare și
asistență tehnică

43.Cheltuieli pentru

(documentații 

suport) șiobținere

avize, acorduri,

autorizații

114.00 114 111.72 96.90 85.00 14.82 13.00 2.28 2.00 0.00

1.9 Macheta 
privind analiza si 
previziunea  
financiara

14.Cheltuieli 
pentru 
proiectare și
asistență tehnică

45. Cheltuieli 
pentru consultanță

6,000.00 6000 5880 5,100.00 85.00 780.00 13.00 120.00 2.00 0.00

1.10 Pregatirea si 
depunerea 
dosarului cererii 
de finantare

14.Cheltuieli 

pentru 

proiectare și

asistență tehnică

45. Cheltuieli 
pentru consultanță

0.00 0 0 0.00 85.00 0.00 13.00 0.00 2.00 0.00

2.1 Revizuirea 
Proiectului Tehnic 
si a Detaliilor de 
Executie (PT+DDE) 

14.Cheltuieli 
pentru 
proiectare și 
asistență tehnică

44. Proiectare și
inginerie

0.00 0.00 0.00 0.00 85.00 0.00 13.00 0.00 2.00 0.00

2.2 Obtinerea 
Autorizatiei de 
Construire

17.Cheltuieli 

pentru 

comisioane, 

cote, taxe, costul 

creditului

59.Cheltuieli pentru 

comisioane, cote, 

taxe, costul 

creditului

1,018.00 1,018.00 997.64 865.30 85.00 132.34 13.00 20.36 2.00 0.00

1.1 Achizitia 
executiei de 
lucrari

14.Cheltuieli 
pentru 
proiectare și 
asistență tehnică

45.Cheltuieli pentru 
consultanță

0.00 0.00 0.00 0.00 85.00 0.00 13.00 0.00 2.00 0.00

I.2. Faza 
Proiect Tehnic 
si obtinerea 
Autorizatiei 
de Construire

II.1. Achiziţii
publice



1.2Achizitia 
serviciilor de 
dirigentie de 
santier

14.Cheltuieli 
pentru 
proiectare și 
asistență tehnică

45.Cheltuieli pentru 
consultanță

0.00 0.00 0.00 0.00 85.00 0.00 13.00 0.00 2.00 0.00

1.3Achizitia 
serviciului de 
informare si 
publicitate

14.Cheltuieli 
pentru 
proiectare și 
asistență tehnică

45.Cheltuieli pentru 
consultanță

0.00 0.00 0.00 0.00 85.00 0.00 13.00 0.00 2.00 0.00

1.4 Achizitia 
serviciului de 
audit financiar 
extern al 
proiectului

14.Cheltuieli 
pentru 
proiectare și 
asistență tehnică

45.Cheltuieli pentru 
consultanță

0.00 0.00 0.00 0.00 85.00 0.00 13.00 0.00 2.00 0.00

1.5 Achizitia 
serviciului de 
elaborare a  
certificatului de 
performanta 
energetica

14.Cheltuieli 
pentru 
proiectare și
asistență tehnică

45.Cheltuieli pentru 
consultanță

0.00 0.00 0.00 0.00 85.00 0.00 13.00 0.00 2.00 0.00

II.2. 
Management
ul proiectului

2.1 
Managementul 
proiectului 

14.Cheltuieli 
pentru 
proiectare și
asistență tehnică

45.Cheltuieli pentru 
consultanță

0.00 0.00 0.00 0.00 85.00 0.00 13.00 0.00 2.00 0.00

3.1 Executia 
lucrarilor de 
constructie

12.Cheltuieli 
pentru 
obținerea și 
amenajarea 
terenului

39.Cheltuieli cu 
amenajări pentru 
protecţia mediului 
şi aducerea la 
starea iniţială

23,723.69 23,723.69 23,249.22 20,165.14 85.00 3,084.08 13.00 474.47 2.00 0.00 2,373.28

3.2Executia 
lucrarilor de 
constructie

15.Cheltuieli 

pentru investitia

de baza

53.Cheltuieli pentru
constructii si
instalatii

2,094,299.09 1,190,958.23 1,167,139.07 1,012,314.50 85.00 154,824.57 13.00 23,819.16 2.00 903,340.86 72,491.23 63,177.76

3.3Executia 
lucrarilor de 
constructie

15.Cheltuieli 
pentru investitia 
de baza

54.Cheltuieli cu
dotările 
(utilaje,echipament
e cu și fără montaj,
dotări)

451,401.25 118,189.35 115,825.56 100,460.95 85.00 15,364.62 13.00 2,363.79 2.00 333,211.90

3.4 Executia 
lucrarilor de 
constructie

15.Cheltuieli 
pentru investitia 
de baza

56.Cheltuieli 

conexe investitiei

de baza

489,105.42 214,977.78 210,678.22 182,731.11 85.00 27,947.11 13.00 4,299.56 2.00 274,127.64 131,263.49

II.3. Execuţia
lucrărilor de
construcţie



3.5 Executia 
lucrarilor de 
constructie

16.Cheltuieli cu 
organizarea de 
șantier

57.Cheltuieli pentru

lucrări de

construcții și

instalații aferente

organizării de

șantier

70,949.99 70,949.99 69,530.99 60,307.49 85.00 9,223.50 13.00 1,419.00 2.00 0.00 5,114.73

3.6Executia 
lucrarilor de 
constructie

16.Cheltuieli cu 
organizarea de 
șantier

58.Cheltuieli 

conexe organizării

de șantier

6,567.50 6,567.50 6,436.15 5,582.38 85.00 853.78 13.00 131.35 2.00 0.00 2,033.36

3.7 Executia 
lucrarilor de 
constructie

17.Cheltuieli 

pentru 

comisioane, 

cote, taxe, costul 

creditului

59.Cheltuieli pentru

comisioane, cote,

taxe, costul

creditului

17,580.00 17,580.00 17,228.40 14,943.00 85.00 2,285.40 13.00 351.60 2.00 0.00

3.8 Executia 
lucrarilor de 
constructie

18.Cheltuieli 
diverse și
neprevăzute

60.Cheltuieli 
diverse și 
neprevăzute

0.00 0.00 0.00 0.00 85.00 0.00 13.00 0.00 2.00 0.00

3.9Executia 
lucrarilor de
constructie

13.Cheltuieli 
pentru 
asigurarea 
utilităţilor 
necesare 
obiectivului

40.Cheltuieli pentru

asigurarea 

utilităţilor necesare

obiectivului

39,656.50 39,656.50 38,863.37 33,708.03 85.00 5,155.35 13.00 793.13 2.00 0.00 6,198.82

4.1.Asistenta 
tehnica pe 
parcursul 
executarii 
lucrarilor din 
partea 
proiectantului

14. Cheltuieli 
pentru 
proiectare și 
asistență tehnică

46.Cheltuieli pentru 
asistență tehnică

2,070.60 2,070.60 2,029.19 1,760.01 85.00 269.18 13.00 41.41 2.00 0.00

4.2 Servicii de 
dirigentie de 
santier

14. Cheltuieli 

pentru 

proiectare și 

asistență tehnică

46.Cheltuieli pentru 
asistență tehnică

45,000.00 45,000.00 44,100.00 38,250.00 85.00 5,850.00 13.00 900.00 2.00 0.00

II.5Informarea 
si publicitatea 
in cadrul 
proiectului

5.1.Activitati 
obligatorii de 
informare si 
publicitate

8.Cheltuieli de 
informare, 
comunicare și 
publicitate

17.Cheltuieli de

informare și

publicitate pentru

proiect, care rezultă 

din obligațiile

beneficiarului

4,700.50 4,700.50 4,606.49 3,995.43 85.00 611.07 13.00 94.01 2.00 0.00

II.4.Prestarea 
serviciilor de 
asistenta 
tehnica si 
dirigentie de 
santier



II.6.Audit 
financiar 
extern al 
proiectului 

6.1.Audit financiar 
extern al 
proiectului: 
Activitatea va fi 
realizata de catre 
contractorul 
serviciului de 
audit financiar 
extern.

7.Cheltuieli cu 
auditul 
achiziționat de 
beneficiar 
pentru proiect

15.Cheltuieli cu 
auditul achiziționat 
de beneficiar 
pentru proiect

7,497.00 7,497.00 7,347.06 6,372.45 85.00 974.61 13.00 149.94 2.00 0.00

II.7.Elaborare
a certificatului 

de 
performanta 
energetica 

7.1.Elaborarea 
certificatului de 
performanta 
energetica. 

14.Cheltuieli 
pentru 
proiectare și 
asistență tehnică

44.Proiectare și 
inginerie

1,071.00 1,071.00 1,049.58 910.35 85.00 139.23 13.00 21.42 2.00 0.00

3,331,010.53 1,820,330.13 1,783,923.53 1,547,280.61 236,642.92 36,406.60 1,510,680.40 72,491.23 210,161.44

(lei) (lei) (lei) (%) (lei) (%) (lei) (%) (lei)
1 2 3 4 5 6 7 8 11

3,613,663.20 1,892,821.36 1,547,280.61 85 236,642.92 13 36,406.60 2 210,161.44

Valoare 
ajustare 
neeligibila

Valoarea 
totală

Valoare ajustare 
eligibila 

(lei)
10

72,491.231,510,680.40

Valoarea 
neeligibilă 
inclusiv TVA

(lei)
9

Valoarea eligibilă 
nerambursabilă din FEDR

Valoarea eligibilă 
nerambursabilă din bugetul 

naţional

Valoarea cofinanţării 
eligibile a Beneficiarului

TOTAL

Valoarea totală 
eligibilă



Activitate
Sub‐

activitate/categori
e/cheltuiala

Oferta NCS ‐ la oferta NR‐la oferta Total contract

Rest de 
executat 
conform 

Adendum OG 
15/2021 

(conform F3) 
03.09.2021 

NCS ‐ la oferta NR‐la oferta Total contract

Rest de 
executat eligibil  
Adendum OG 

15/2021 inclusiv  
NR/NCS

Rest de 
executat 
neelegibill  
Adendum 

OG15/2021inclu
siv  NR/NCS

Valoare 
Materiale 

incluse in F3 
rest de 
executat 
(conform 
C6)inclusiv  
NR/NCS

Valoare 
Materiale incluse 
in F3 aferente 
rest de executat 
eligibil inclusiv  

NR/NCS

Valoare 
Materiale 
incluse in F3 
aferente rest 
de executat 
neeligibil 
inclusiv  
NR/NCS 

Valoare ajustare 
materiale conform 

Adendum OG 
15/2021  inclusiv  
pentru NR/NCS

Valoare eligibila 
ajustare 
materiale 

Adendum OG 
15/2021  

(conform rest de 
executat eligbil) 
inclusiv pentru  

NR/NCS

Valoare 
neeligibila 
ajustare 
materiale 

Adendum OG 
15/2021  

(conform rest de 
executat eligbil) 
inclusiv pentru  

NR/NCS

Valoare 
neeligibila 
ajustare 
materiale 

Adendum OG 
15/2021  

(conform rest 
de executat 

eligbil), 
suportate de la 
bugetul de stat 
în conformitate 
cu prevederile 
OG 15/2021 

Valoare 
neeligibila 
ajustare 
materiale 

Adendum OG 
15/2021  

(conform rest 
de executat 

eligbil), 
suportate de 
Beneficiar în 
conformitate 
cu prevederile 
OG 15/2021 

Valoare 
neeligibila 
ajustare 
materiale 

Adendum OG 
15/2021  

(conform rest 
de executat 

neelegbil)inclu
siv pentru  
NR/NCS

1 2 3 4=5+6 5 6 7=8+9 8 9 10=11+12+15 11 12=13+14 13 (Ex. 98%*12) 14 (Ex. 2%*12) 15

1 290103231
Amenajari pt. 
Protectia 
mediului

19,935.87 0.00 0.00 19,935.87 19,935.87 0.00 0.00 19,935.87 19,935.87 0.00 3,358.58 3,358.58 0.00 1,994.35 0.00 1,994.35 0.00 0.00 0.00

2 3243290012
Realizarea 
utilitatilor

29,475.26 9,392.98 5,543.45 33,324.79 29,475.26 9,392.98 5,543.45 33,324.79 33,324.79 33,324.79 8,772.37 8,772.37 0.00 5,209.09 0.00 5,209.09 5,104.91 104.18 0.00

3
Retea de 

alimentare cu 
apa

5,543.45 0.00 5,543.45 0.00 5,543.45 0.00 5,543.45 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

4
Retea canalizare 

menajera
23,931.81 9,392.98 0.00 33,324.79 23,931.81 9,392.98 0.00 33,324.79 33,324.79 0.00 8,772.37 8,772.37 0.00 5,209.09 5,209.09 5,104.91 104.18 0.00

5 2171072009

Constructii si 
instalatii 
aferente 
acestora

1,751,336.13 536,259.95 237,619.44 2,049,976.64 794,749.33 536,259.95 237,619.44 1,093,389.84 485,065.41 377,192.19 231,358.65 151,579.23 79,991.70 142,541.91 60,917.53 34,124.76 33,442.26 682.50 47,499.63

6 2171072009
Desfaceri 
arhitectura

37,716.26 0.00 2,563.43 35,152.83 17,025.52 0.00 2,563.43 14,462.09 5,718.72 8,743.37 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

7 2171072009  
697054926

Arhitectura 1,170,798.95 382,804.00 164,010.74 1,389,592.21 401,366.64 382,804.00 164,010.74 620,159.90 191,539.23 354,197.21 115,504.86 40,539.79 74,965.67 68,587.94 24,072.81 0.00 0.00 0.00 44,515.13

8 2171072009
Instalatii 
sanitare

18,085.90 825.59 0.00 18,911.49 13,426.02 825.59 0.00 14,251.61 14,251.61 5,026.03 0.00 5,026.03 2,984.49 0.00 0.00 0.00 0.00 2,984.49

2171072009
Instalatii 

hidranti interiori
26,793.32 0.00 0.00 26,793.32 26,793.32 0.00 0.00 26,793.32 26,793.32 0.00 11,711.28 11,711.28 0.00 11,987.73 5,033.49 6,954.24 6,815.15 139.08 0.00

697054929
Instalatii 
hidranti 
exteriori

33,194.55 23,422.82 0.00 56,617.37 33,194.55 23,422.82 0.00 56,617.37 56,617.37 0.00 28,845.35 28,845.35 0.00 17,128.57 16,844.37 284.20 278.51 5.68 0.00

2171072009  
697054930

Instalatii 
electrice 169,713.18 72,210.70 9,988.43 231,935.45 73,645.07 72,210.70 9,988.43 135,867.34 135,867.34 0.00 34,633.67 34,845.35 0.00 20,691.41 9,954.97 10,736.44 10,521.71 214.73 0.00

2171072009
Instalatii 
incalzire 
interioare

39,586.44 2,999.76 1,731.84 40,854.36 23,090.60 2,999.76 1,731.84 24,358.52 24,358.52 0.00 11,821.15 11,821.15 0.00 7,019.48 3,866.86 3,152.62 3,089.57 63.05 0.00

2171072009
Instalatie 

panouri solare 32,230.56 11,238.30 0.00 43,468.86 32,230.56 11,238.30 0.00 43,468.86 43,468.86 0.00 23,450.67 23,450.67 0.00 13,925.17 1,031.68 12,893.49 12,635.62 257.87 0.00

697054933
Instalatie detect. 
avertiz. incendii

17,556.97 0.00 0.00 17,556.97 702.05 0.00 0.00 702.05 702.05 0.00 365.64 365.64 0.00 217.12 113.35 103.77 101.69 2.08 0.00

2171072009  
697054934

Montaj 
utilaje,echipame
nte tehnologice 
si functionale

205,660.00 42,758.78 59,325.00 189,093.78 173,275.00 42,758.78 59,325.00 156,708.78 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

2171072009
Gospodaria de 

apa
449,587.10 51,373.20 680.00 500,280.30 449,587.10 51,373.20 680.00 500,280.30 78,288.36 211,001.94 137,706.54 45,873.44 91,833.10 81,771.10 0.00 27,239.97 26,695.17 544.80 54,531.13

2171072009

Lucrari 
constructii‐

gospodaria de 
apa

204,348.43 6,653.51 0.00 211,001.94 204,348.43 6,653.51 0.00 211,001.94 0 211,001.94 91,833.10 0.00 91,833.10 54,531.13 0.00 0.00 0.00 54,531.13

697054925 Rezerva de apa 33,568.67 44,719.69 0.00 78,288.36 33,568.67 44,719.69 0.00 78,288.36 78,288.36 45,873.44 45,873.44 0.00 27,239.97 27,239.97 26,695.17 544.80 0.00

2171072009

Montaj 
utilaje,echipame
nte tehnologice 
si functionale 
gospodaria de 

apa 

211,670.00 0.00 680.00 210,990.00 211,670.00 0.00 680.00 210,990.00 0 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

ORGANIZARE DE 
SANTIER

88,035.08 0.00 22,894.33 65,140.75 45,255.30 0.00 22,894.33 22,360.97 22,360.97 0.00 10,115.74 10,115.74 0.00 6,006.80 0.00 6,006.80 5,886.66 120.14 0.00

9 3754436890

Lucrari de 
constructii 
aferente 

organizarii de 
santier

80,704.34 0.00 21,082.50 59,621.84 37,924.56 0.00 21,082.50 16,842.06 16,842.06 0.00 7,238.19 7,238.19 0.00 4,298.09 4,298.09 4,212.13 85.96 0.00

10 695692599

Racord electric 
pentru 

organizarea de 
santier

7,330.74 0.00 1,811.83 5,518.91 7,330.74 0.00 1,811.83 5,518.91 5,518.91 0.00 2,877.55 2,877.55 0.00 1,708.71 1,708.71 1,674.53 34.17 0.00

2,338,369.44 597,026.13 266,737.22 2,668,658.35 1,339,002.86 597,026.13 266,737.22 1,669,291.77 638,975.40 621,518.92 391,311.88 219,699.36 171,824.80 237,523.25 60,917.53 74,574.96 71,129.00 1,451.61 102,030.76
444290.1936 113434.9647 50680.0718 507045.0865 254,410.54 113434.9647 50680.0718 317165.4363 121,405.33 118,088.59 65,927.25 41,742.88 32,646.71 45,129.42 11,574.33 14,169.24 13,514.51 275.81 19,385.84
2,782,659.63 710,461.09 317,417.29 3,175,703.44 1,593,413.40 710,461.09 317,417.29 1,986,457.21 760,380.73 739,607.51 412,912.79 261,442.24 204,471.51 282,652.67 72,491.86 88,744.21 84,643.51 1,727.42 121,416.60

BENEFICIAR,

Activitati conform Anexa 3 ‐ Buget Proiect, aferente Executiei de lucrari

TOTAL FARA TVA
TVA

TOTAL CU TVA

Valori in Lei (RON) ADD …. OG15
Centralizator ADD „Eficientizarea energetică a Centrului Şcolar pentru Educaţie Incluzivă Buzău”– Municipiul Buzău, strada Horticolei, nr. 56 OG15 ‐ Defalcare ajustare material eligibil / neeligibil                 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
    PREŞEDINTE 

  NR.   9901/16.06.2022 
 
 

REFERAT 

la proiectul de hotărâre privind reaprobarea indicatorilor 
tehnico-economici ai proiectului `Eficientizarea Energetică a 
Centrului Şcolar pentru Educaţie Incluzivă Buzău” finanțat 

în cadrul  Programului Operațional Regional 2014-2020, Axa 
prioritară 3 Prioritatea de investiții 3.1 Operațiunea B – 

Clădiri Publice 
 

 
 

Documentația tehnico-economică – faza Proiect tehnic aferentă 
proiectului „Eficientizarea Energetică a Centrului Şcolar pentru Educaţie 
Incluzivă Buzău” a fost aprobată prin Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău  
nr. 183/26.09.2019. 

În perioada de implementare a proiectului, ca urmare a perfectării 
contractului de lucrări nr. 106/17069/03.12.2020 și a demarării lucrărilor, s-a 
impus realizarea unor lucrări suplimentare. 

Publicarea Ordonanței de Guvern nr. 15/30.08.2021 privind 
reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare, a generat costuri suplimentare în 
sarcina U.A.T. județul Buzău. 

În consecință, se impune reactualizarea indicatorilor tehnico-economici 
și aprobarea bugetului în forma actualizată. 

Prin urmare, propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma 
inițiatorului. 

 
 

PREŞEDINTE 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU 
 

 
 
 
 
 



 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
DIRECŢIA PENTRU ADMINISTRAREA  
PATRIMONIULUI ȘI INVESTIȚII 
NR. 9902/16.06.2022 
 

 
RAPORT 

la proiectul de hotărâre privind reaprobarea 
indicatorilor tehnico-economici ai proiectului 

“Eficientizarea Energetică a Centrului Şcolar pentru 
Educaţie Incluzivă Buzău” finanțat în cadrul  

Programului Operațional Regional 2014-2020, Axa 
prioritară 3 Prioritatea de investiții 3.1 Operațiunea 

B – Clădiri Publice 
 
 
Unitatea Administrativ – Teritorială Județul Buzău prin Consiliul 

Județean Buzău a aprobat prin Hotărârea nr. 183/26.09.2019 documentația 
tehnico-economică – faza Proiect Tehnic pentru obiectivul de investiții 
“Eficientizarea Energetică a Centrului Şcolar pentru Educaţie Incluzivă Buzău”, 
ce face obiectul contractului de finanțare nr. 3673/04.02.2018. 

În cursul lunii decembrie 2021, a fost semnat contractul de lucrări nr. 
106/17069/03.12.2020. 

Având în vedere perioada mare de timp scursă între elaborarea 
documentațiilor tehnico-economice – 2016 și momentul implementării 
proiectului, au apărut modificări în teren. Astfel s-a impus renunțarea la unele 
categorii de lucrări și suplimentarea altora, pentru a asigura implementarea 
unui proiect care îndeplinește normele de calitate în construcții, cerințele I.S.U. 
și asigura atingerea obiectivelor asumate prin proiect. 

Astfel, contractul de lucrări a fost suplimentat cu suma de 330.288,91 
lei lei fără T.V.A. reprezentând diferența dintre notele de renunțare la lucrări și 
notele de suplimentare a lucrărilor. 

De asemenea, după publicarea Ordonanței de Guvern nr. 15/2021 
privind reglementarea unor măsuri fiscal – bugetare, a fost emis actul adițional 
nr. 2/05.10.2021 prin care s-a completat contractul de lucrări cu formula de 
ajustare a prețului la materiale.  

Valoarea estimată a ajustării la data încheierii actului adițional a fost de 
150.326,42 lei fără TVA. 

Indicele de cost în construcții la data încheierii actului adițional a fost 
de 143.8, iar la momentul prezent este de 170, fapt care generează o creștere 
a valorii ajustării prețului materialelor cuprinse în F3. 

Instrucțiunea 193/23.03.2022 emisă de Ministerul Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice și Administrației, precizează sursele din care se pot deconta 
sumele aferente ajustării materialelor respectiv, bugetul local, bugetul de stat 
și economii identificate în proiect și/sau capitolul diverse și neprevăzute, astfel 
bugetul actual al proiectului cuprinde pe lângă cheltuielile eligibile și neeligibile, 
următoarele valori: 



- Ajustare materiale eligibilă aferentă lucrărilor eligibile – 72.491,86 
lei cu T.V.A. 

- Ajustare materiale neeligibilă aferentă lucrărilor eligibile 98% – 
84.643,51 lei cu T.V.A. 

- Ajustare materiale lucrări neeligibile - 121.416,60 lei cu T.V.A. 
- Ajustare materiale neeligibilă contribuție beneficiar – 1.727,42 lei. 
-  
Sintetizând, situația este următoarea: 
- Valoare contract lucrări: 3.175.703,44 lei cu T.V.A. 
- Valoare ajustare materiale neeligibilă 210.161,44 lei cu T.V.A. 
- Valoare ajustare materiale eligibilă 72.491,23 lei cu T.V.A. 
- Valoare proiectare, asistență tehnică, cote, taxe, informare și 

publicitate, audit energetic, etc. 155.307,09 lei cu T.V.A. 
- Valoare totală buget actualizat: 3.613.663,20 lei cu T.V.A. 
Având în vedere cele de mai sus, se impune aprobarea sumelor 

rezultate în urma aplicării formulei de ajustare a prețului la materiale în 
conformitate cu prevederile Ordonanței de Guvern nr. 15/30.08.2021 si 
propunem aprobarea proiectului în forma prezentată. 

 
  
 
 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

IULIAN PETRE 


	Proiect de hotarare buget CSEI Buzau iunie 2022
	Anexa 1. BUGETUL PROIECTULUI CSEI iunie 2022 ajustare
	Anexa 2_Centralizator beneficiar ADD OG15 DEFALCARE act aditional
	raport si referat proiect de hotarare

